
Congonhas, 15 de Maio de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 779 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA Nº PMC/020/2013 

 
Partes: Município de Congonhas X LOK Pirâmide Ltda - EPP. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 

especializada em locação de barracas para as festividades do Jubileu do Senhor Bom Jesus, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$211.209,17. Data: 
30/04/2013. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
SUSPENSÃO TEMPORARIA - Pregão PMC/017/2013 

 
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de fretamento de ônibus, para atender a diversas 

Secretarias da Prefeitura de Congonhas. Tendo em vista questionamentos efetuados pelas Transportadora Pontual Ltda. e Teixeira Agência de Viagens  
Turismo Ltda., acerca do pregão supracitado, cujas respostas podem interferir na especificação do objeto e formulação das propostas, fica suspenso o 
pregão, até designação de nova data. Congonhas, 15/05/2013. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
LEI Nº 3.260, DE 14 DE MAIO DE 2013. 

 
Altera o § 1º, do art. 2º da Lei 3.160, de 4 de janeiro de 2012. 

 
A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º O § 1º. do art. 2º da Lei 3.160, de 4 de janeiro de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 “Art. 2º........ 
§ 1º A caixa de que trata o artigo deverá ser instalada entre 0,90m a 1,20m do piso.” (NR) 
............................................................. 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Congonhas, 14 de maio de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO N.º 5.787,  DE 13  DE MAIO DE 2013. 

 
Regulamenta a atividade de Comércio Ambulante durante XIII Festival de Quitanda, nas vias e logradouros públicos do Município de Congonhas.  

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “a”, da Lei 

Orgânica Municipal e com fulcro nos arts. 102, 131 e 136 da Lei 2.623, que dispõe sobre o Código de Posturas do Município de Congonhas,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica designada A Alameda Cidade de Matozinhos de Portugal como “Praça de Alimentação”, por ocasião do XIII Festival de Quitanda, 

a ser realizado nos dias 17, 18 e 19 de maio do corrente ano.  
Art. 2º A instalação de barracas para comércio de alimentos e bebidas só será permitido na referida “Praça de Alimentação” a partir da terceira 

palmeira do pórtico de entrada da Romaria.”   
Art. 3º As barracas deverão ser padronizadas, em lona anti-chamas, nos tamanhos 3x3m e 1,5x1,5m.  
Art. 4º As barracas no tamanho 3x3m se destinarão aos ambulantes que fornecem alimentos. 
Art. 5º As barracas de tamanho 1,5x1,5m se destinarão aos ambulantes que praticam comércio em caixas de isopor e carrinhos.  
Art. 6º Todos os vendedores ambulantes, deverão manter suas respectivas barracas e o espaço em frente a elas em perfeito estado de limpeza, 

inclusive ao término do evento.  
Art. 7º O não cumprimento por parte dos vendedores ambulantes do art. 6° sujeitará a não participação do infrator nos eventos futuros do 

Município.  
Art. 8º A instalação de barracas deverá ser precedida de requerimento através da Associação dos Vendedores Ambulantes de Congonhas - 

AVACON, junto a qual o interessado deverá se cadastrar.  



Congonhas, 15 de Maio de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 779 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2 

 

Art. 9º Não será permitida a instalação de trailers, carros adaptados e similares na “Praça de Alimentação”.  
Art. 10. Fica proibida a utilização de qualquer outro local público para a comercialização de alimentos e bebidas que não seja a “Praça de 

Alimentação”.  
Art. 11. Não serão permitidos a venda de alimentos e bebidas em recipientes de vidro, nem o uso de copos e pratos de vidro ou louça.  
Art. 12. O não cumprimento do disposto no referido decreto sujeita o infrator a interdição do comércio, perda da mercadoria mediante 

apreensão, além das demais cominações previstas em lei. 
Art. 13. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 13 de maio de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/411, DE 13 DE MAIO DE 2013. 

 
Exonera e nomeia servidora.                  

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Léa Maria Resende Souza do cargo em comissão de Coordenador Escolar, – símbolo “F”, e nomeá-la no cargo em comissão 

de Gerente da Casa do Professor,  símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 13 de maio de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/412, DE 13 DE MAIO DE 2013. 

 
Exonera e nomeia servidora.                  

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na 

Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Marlene Maria da Silva Martins cargo em comissão de Vice- Diretor Escolar, símbolo “G”, e nomeá-la no cargo em comissão 

de Coordenador Escolar,  símbolo “F”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Congonhas, 13 de maio de 2013. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - PREVCON 

 
PORTARIA Nº. 028/2013 

 
Concede benefício de pensão por morte. 

 
O Diretor-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do 

artigo 3º. da Lei Municipal nº. 2701/2007. 



Congonhas, 15 de Maio de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 779 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3 

 

RESOLVE: 
Art.1º. Conceder a APARECIDA AUXILIADORA GONÇALVES SANTOS, esposa do ex-segurado PAULO LEOCÁDIO DOS SANTOS, 

cargo de Pedreiro, padrão P-08, matrícula 39191, efetivo estável, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana, falecido em 01/maio/2013, o 
benefício de pensão previsto no artigo 40, § 7º., II, da CF de 1988, considerando o disposto no art. 2º., inciso II, da Lei Federal nº. 10.887, de 18/06/2004 e 
art. 27, § 1º. da Lei  Municipal nº. 2.679, de 08/01/07, no valor correspondente a 100% (cem por cento).   

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Congonhas, 15 de maio de 2013. 
 

Carlos André de Freitas 
Diretor-Presidente da PREVCON 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
Câmara Municipal de Congonhas 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 


		2013-05-15T17:16:42-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




